
____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 185 DEL 11/08/2025

OGGETTO: MODIFICA AL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE, IL CONFERIMENTO, LA 
DISCIPLINA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE” ADOTTATO 
CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 17/02/2025

L'anno duemilaventicinque (2025) il giorno undici (11) del mese di agosto alle ore 09:15 si è riunita la 
Giunta Comunale nella sala delle adunanze della Sede del Palazzo Municipale.
Presiede l'adunanza il VICE SINDACO del Comune DEVIS MILIGHETTI.

Nominativo Ruolo Presenti   Assenti

AGNELLI MARIO SINDACO X

CONCETTONI ALESSANDRO ASSESSORE X

FRANCESCHINI STEFANIA ASSESSORE X Collegata in 
Videoconferenza

LACHI MASSIMILIANO ASSESSORE X

MILIGHETTI DEVIS VICE SINDACO X

SEBASTIANI FRANCESCA ASSESSORE X

  

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott.ssa ENRICA BERARDI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e non dovuto in ordine alla regolarità finanziaria di cui all’ art. 49 del T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 4

La presente seduta si è svolta anche in modalità videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza”, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 12/08/2022. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la Giunta comunale con Deliberazione n. 45 del 17/02/2025 ha adottato il 

"REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE, IL CONFERIMENTO, LA DISCIPLINA E LA 

GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”, ai sensi del CCNL sottoscritto 

in data 16/11/2022, Art. 16-21;

ATTESA la necessità di apportare la seguente modifica all’attuale Regolamento al fine di rendere più 

funzionale l’applicazione dello stesso, inserendo in particolare a seguito dell’Art. 5 “Indennità di risultato” il 

seguente Art. 6: 

“Art. 6 - Sostituzione

1) In caso di vacanza o di assenza di una posizione organizzativa la responsabilità può essere attribuita 

ad interim ad altro dipendente già titolare di posizione organizzativa o ad altro dipendente non anche 

titolare di EQ, appartenente all’Area dei Funzionari, purché in possesso dei requisiti necessari per la 

copertura del ruolo, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali; in via 

eccezionale e temporanea è possibile conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’Area degli 

Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, acquisite nel 

Settore di appartenenza del Funzionario titolare di EQ che viene sostituito;

2) In caso di assenza prolungata, ovvero di impedimento del titolare di incarico di Elevata 

Qualificazione, la competenza della gestione della specifica struttura viene attribuita dal Sindaco ad 

altro titolare nella forma dell’interim, nel qual caso si applica la disposizione di cui al comma 

dell’art. 17, comma 5, del CCNL 16 Novembre 2022.”

RAVVISATA pertanto la necessità di apportare la modifica sopra richiamata al “Regolamento per 

l’istituzione, il conferimento, la disciplina e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione” e 

ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

CONSIDERATO CHE a seguito del recepimento di detta modifica il Regolamento risulterà composto non 

più da 9 articoli ma da 10; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 

267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 4

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

A voti unanimi,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

1) DI APPROVARE la modifica sopra riportata al “Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la 

disciplina e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione” approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 45 del 17/02/2025;

2) DI OTTEMPERARE agli adempimenti di cui al D.L. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., che 
prevede la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto 
all’art. 26; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di Settore, all’OIV, e alla RSU per 
quanto di competenza;

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, appositamente resa, la presente deliberazione, ai 
sensi dell’art.134, 4º comma, del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, immediatamente eseguibile.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
DEVIS MILIGHETTI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ENRICA BERARDI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 
82/2005.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ENRICA BERARDI


